Praça Getúlio Vargas, S/N, Centro. Fone: (098) 3473-1121. CNPJ: 05.281.738/0001-98
CEP: 65.620-000 – Coelho Neto – MA

MEMO 2024/SEMPG

 Coelho Neto - MA, 04 de julho de 2024.

A Ilmo. Sr.

JOÃO ALVES DE MACEDO NETO

Assessor Técnico de Apoio ao Procedimento Licitatório

Solicitamos a Vossa Senhoria o Estudo Técnico Preliminar para Contratação da Atração

musical “SAMIRA SHOW” para apresentação durante o Festejo de Santana no dia 22 de julho

de 2024, conforme solicitação em anexo da Secretaria Municipal de Cultura, para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.

             As obrigações assumidas com esta contratação serão pagas com Recursos Próprios e

Outros das Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão (SEMPG) e Secretaria

Municipal de Cultura (SEMUC).

Atenciosamente,

Sérgio Ricardo Viana Bastos

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Portaria nº 006/2022-CC

Praça Getúlio Vargas, S/N, Centro. Fone: (098) 3473-1121. CNPJ: 05.281.738/0001-98
CEP: 65.620-000 – Coelho Neto – MA

Documento de Formalização da Demanda

Documento de Formalização de Demanda – DFD

Nome da Unidade (Setor) requisitante:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Responsável designado para elaboração do Estudo Técnico Preliminar:

Welbsterlane Cardoso Lima

Responsável designado para elaboração do Termo de Referência:

Danniele Almeida Marques

Descrição sucinta do objeto
Unidad

e
Tipo Quantidade

Contratação da Atração musical

“SAMIRA SHOW” para

apresentação no dia 22 de julho

de 2024 na realização do Festejo

de Santana 2024 deste

município, para atender as

necessidades da Secretaria

Municipal de Planejamento e

Gestão (SEMPG).

01 Show musical 01

1. Justificativa da necessidade da contratação/aquisição

Justifica-se a presente Inexigibilidade de Licitação acerca da viabilidade de contratação direta da

atração “SAMIRA SHOW” para apresentação de show artístico em decorrência do Festejo de Santana

de 2024 deste município, conforme dispões o artigo 74, inciso II da Lei nº 14.133/21 e suas alterações.

A Lei 14.133/21 estabelece, em seu art. 74, que é inexigível a Licitação sempre que houver

inviabilidade de competição, exemplificando algumas hipóteses em seus incisos I a V.

Dentre os exemplos citados, destaca-se a contratação direta em razão de inviabilidade de competição

para a contratação de profissional de qualquer setor artístico, diretamente ou através de empresário

exclusivo, desde que consagrado pela crítica especializada ou pela opinião pública. Com efeito,

reconheceu o legislador que a contratação de artistas enseja a inexigibilidade de licitação, haja vista

que, sob determinadas condicionantes, torna inviável a competição, mormente tomando-se em conta

que a arte não é uma ciência, não segue métodos, não é objetiva, sua avaliação baseia-se na criatividade

e em critérios subjetivos. Assim, a própria lei reconhece inviável a competição quando:

 a) trata-se de artistas consagrados pela crítica especializada ou pela opinião pública; e, ainda,

Praça Getúlio Vargas, S/N, Centro. Fone: (098) 3473-1121. CNPJ: 05.281.738/0001-98
CEP: 65.620-000 – Coelho Neto – MA

 b) condicionando a contratação diretamente ou através de empresário exclusivo.

2. Forma de contratação

Inexigibilidade de licitação

3. Grau de Prioridade

MÉDIA

4. Previsão de data em que deve ser iniciada a requisição do bem/ prestação do(s) serviço(s)

       19/07/2024

5. O objeto já foi licitado em anos anteriores? Caso Positivo informar: Processo anterior e contratos com

aquele objeto.

        Não foi licitado

6. Os quantitativos são os mesmos licitados em contratações anteriores?

Não se aplica

7. Existe vinculação ou dependência com a contratação de outro item?

Não

Coelho Neto-MA, 04 de julho de 2024.

Sérgio Ricardo Viana Bastos

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Portaria nº 006/2022-CC

		2024-07-04T09:31:55-0300
	SERGIO RICARDO VIANA BASTOS:47060654372

		2024-07-04T09:32:12-0300
	SERGIO RICARDO VIANA BASTOS:47060654372